enfants qui doivent le recevoir ne peuvent pas exprimer un désir contraire ; tandis que le salut de ces mêmes enfants fait le bonheur de leurs pères ? Vous étiez libre d'offrir ou de ne pas offrir votre fille ; et votre condition est-elle encore différente, puisque vous l'aviez consacrée à Dieu avant de la mettre au monde ; mais la négliger après l'avoir offerte, vous ne le pourriez pas sans vous exposer vous-même. Celui qui présente à l'autel une victime défectueuse, mutilée, ayant une tache quelconque, est coupable de sacrilège ; Deut. xv ; combien plus serait digne de châtiement la personne qui préparerait avec négligence une partie de son propre corps, la pureté d'une âme immortelle, aux embrassements du Roi ?

7. Quand elle sera devenue un peu plus grande, quand à l'exemple de son Epoux elle croîtra en âge, en sagesse, en grâce devant Dieu et devant les hommes, qu'elle se rende au temple du vrai Père accompagnée de ses parents ; mais qu'elle ne sorte pas du temple avec eux. Qu'on la cherche dans les voies du siècle, au sein des foules, dans le commerce des proches et des amis ; et qu'on ne la trouve nulle part ailleurs que dans le vestibule des Ecritures, interrogeant les prophètes et les apôtres sur les noces spirituelles. Qu'elle imite Marie, que Gabriel trouva seule dans sa chambre, et qui fut saisie de frayeur, parce qu'elle vit un homme contrairement à son habitude. Qu'elle rivalise avec celle

res) ; ut autem oblatam non negligas, ad periculum tutum pertinet. Qui claudam et mutilam, et qualibet sordæ maculatam obtulerit hostiam, sacrilegus reus est ; Deut. xv ; quanto magis qui partem corporis sui, et illibatæ animæ puritatem regis amplexibus parat, si negligens fuerit, punietur ?

7. Postquam grandævus esse coeperit, et in exemplum sponsi sui crescere sapientia, etate et gratia apud Deum et homines, pergat ad templum veri Patris cum parentibus suis ; sed cum illis non egredietur e templo. Quærant eam in itinere sæculi, nisi turbas et frequentiam propinquorum, et nunquam alibi reperiant, Luc. ii, nisi in adyto Scripturarum, Prophetas et Apostolos de spiritualibus nuptiis seiscitantem. Imitetur Mariam, quam Gabriel solum in cubiculo suo reperit, et ideo forsitan timore perterrita est, quia virum, quem non solebat, aspexit. Annuletur eam de

dont il est dit : « Toute la gloire de la fille du roi vient du dedans. » *Psalm. XLIV, 14*. Qu'elle aussi parle au bien-aimé, blessée du trait de la charité : « Le roi m'a introduite dans sa chambre nuptiale. » *Cant. I, 3*. Qu'elle n'aille jamais au dehors, de peur d'être rencontrée par ceux qui circulent dans la ville, d'être meurtrie et couverte de blessures, de perdre le voile de sa modestie, et d'être laissée la spillée et sanglante; mais plutôt, si quelqu'un vient frapper à sa porte, qu'elle dise : « Je suis un mur, mon sein est une tour. J'ai lavé mes pieds, je ne puis pas les exposer à la souillure. » *Cant. VIII, v, 3*.

8. Qu'elle ne mange pas en public, c'est-à-dire dans les festins de la famille, pour ne pas voir des mets qui excitent sa convoitise. Plusieurs pensent, il est vrai, que c'est une plus haute preuve de vertu de mépriser le plaisir en face; pour moi, je suis d'avis que la continence est mieux sauvegardée quand on ignore ce qu'on pourrait désirer. Enfant, j'ai lu jadis à l'école : « Difficilement vous réprimerez ce dont vous aurez laissé contracter l'habitude. » Qu'elle apprenne dès ce moment à ne pas boire de vin, ce stimulant de la luxure. Avant les années où le tempérament est formé, l'abstinence est dangereuse et tour lourde à porter pour les complexions délicates. Jusqu'à cette époque de la vie,

qua dicitur : « Omnis gloria ejus filie regis ab intus. » *Psalm. XLIV, 14*. Loquatur et ipsa dilecto [al. *electo*], caritatis juveno vulnerata : « Introduxit me rex in cubiculum suum. » *Cant. I, 3*. Nonquam exeat foras, ne inveniant eam qui circumstant civitatem; ne periant et vulnèrent, et auferant thestrum pudicitie, et nudam in sanguine derelinquant; quin potius cum aliquis ostium ejus pulsaverit, dicat : « Ego murus, et ubera mea turris. Lavi pedes meos, non possum inquinare eos. » *Cant. VIII, 10; v, 3*.

8. Non vescatur in publico, id est, in parentum convivio, ne videat cibos quos desideret. Et, licet quidam putent majoris esse virtutis presentem contemnerem voluptatem, tamen ego arbitror securioris continentie esse, nescire quod querens. Legi quondam in scholis puer : « Egredereprehendas quod suis consuescere. » Discat jam nunc et vinum non bibere, in quo est luxuria. Ante annos robustæ etatis, periculosa est teneris, et gravis abstinencia. Usque ad id tempus, si necessitas

si la nécessité l'exige, elle peut user du bain, boire même un peu de vin à cause de sa faiblesse d'estomac, et manger des viandes substantielles, de peur que les pieds ne viennent à lui manquer quand à peine ils commenceront à courir. C'est par condescendance que je parle ainsi, et ce n'est pas un ordre que je donne; je crains pour la santé, je n'enseigne pas la mollesse. D'ailleurs, ce que fait en partie la superstition judaïque en repoussant la viande de certains animaux, ce qu'observent les Brahmes de l'Inde et les Gymnosophistes de l'Égypte en mangeant seulement des gâteaux de farine, du riz et des fruits, pourquoi ne l'observerait pas d'une manière complète une vierge du Christ? Si l'on attache tant de prix au ver, comment n'estimerait-on pas bien plus une perle? Celle qui est née de la promesse ne doit-elle pas vivre comme vécut ceux dont l'origine était la même. Qu'une grâce égale ait un égal labour. Qu'elle soit sourde aux instruments de musique; qu'elle ignore pour quoi sont inventées la flûte, la lyre et la cithare.

9. Qu'elle vous offre chaque jour un bouquet formé des fleurs choisies de l'Écriture. Qu'elle apprenne le nombre des vers grecs. Vienne aussitôt après la science du latin; car, si cette instruction est négligée dans l'enfance, la langue

postlaverit, et balnea adeat, et vino utatur modico propter stomachum, et carniam edulio sustentetur, ne prius deficiant pedes quam currere incipiant. Et hoc dico juxta indulgentiam, non juxta imperium, timens debilitatem, non docens luxuriam. Alioqui quod Judaica superstitione ex parte facit in rejectione quorundam animalium atque escarum, quod et Indorum Brachmani, et Ægyptiorum Gymnosophistæ in polenta et orizæ, et pomorum solo observant cibo, cur virgo Christi non faciat in toto? Si tanti vitrum, quare non majoris sit pretii margaritam? Que nata est ex promissione, sic vivat ut illi vixerunt qui de repromissione generali sunt. Equa gratis æquum habet et laborem. Surda sit ad organa. Tibia; lyra, cithara, cur facta sint, nesciat.

9. Reddat tibi pensum quotidie de Scripturarum floribus carptum. Discat Græcorum versuum numerum (a). Sequatur statim Latina eruditio; que si non ab initio os tenerum composuerit, in peregrinum sonum

(a) Sicut antea hæc quoque desumpta ex Quintiliano Institution. libro I. cap. 2. « A sermone Græco parum incipere malo; quia Latine, qui scribitis in uno eorum, vel ubi adhibentibus, se præbet; simul quia disciplina quoque Græcis prius instituta est, unde et nostre luxuriam. Non tamen hæc adeo superstitiosè velim fieri, ut illi tantum loquatur Græce, aut discat, sicut plerique mores est. Hæc enim accendit et oris plurima vitia in peregrinum sonum corrupti, et sermone, cui cum Græce figure assidue consuetudine laborant, in diversa quoque locquenti ratione pertinacissime durat. »

s'altère et prend un aspect étranger; elle contracte en quelque sorte la rouille de la barbarie. Que votre fille vous ait pour institutrice; soyez le modèle de son enfance inexpérimentée. Qu'elle n'aperçoive rien en vous, rien en votre père, qu'elle ne puisse imiter sans péché. Souvenez-vous que vous êtes les parents d'une vierge, et que vous devez l'élever plus par vos exemples que par vos discours. Les fleurs périssent vite, un souffle empoisonné suffit pour tuer la violette, le lis et le safran. Qu'elle ne paraisse jamais en public sans être accompagnée par vous; qu'elle n'entre pas même sans sa mère dans les basiliques des martyrs et les églises. Ne permettez pas qu'un jeune homme, un élégant vienne lui sourire. Que notre jeune vierge célèbre les veilles des solennités, de manière à ne pas s'écarter de sa mère de l'épaisseur d'un ongle. Je n'entends pas qu'elle ait une préférence pour quelqu'une des femmes attachées à son service, ni qu'elle affecte de lui parler à l'oreille. Que toutes sachent ce qu'elle dit à l'une d'elles. Qu'elle n'aime pas avoir une compagne recherchée dans sa mise, remarquable par sa beauté, capable de moduler d'une voix fraîche un chant voluptueux; qu'elle choisisse plutôt une personne grave, au visage pâle et sérieux, simple dans sa parure. Préposez à sa direction une vierge vénérable par sa foi, par ses mœurs et sa modestie autant que par son âge, qui soit chargée de l'enseigner, qui l'accoutume par son